[image: image1.jpg]

                                                           ДУМА                                             Проект
АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
от
пгт. Арти
	О внесении изменения в Решение Думы Артинского городского округа
от 25.05.2023г. №42 «Об установлении земельного налога
на территории Артинского городского округа»
(в редакции Решений Думы Артинского городского округа
 от 26.10.2023г. №76, от 31.10.2024г. №56)

Рассмотрев представленный Главой Артинского муниципального округа проект Решения Думы Артинского муниципального округа «О внесении изменения в Решение Думы Артинского городского округа от 25.05.2023г. №42 «Об установлении земельного налога на территории Артинского городского округа» (в редакции Решений Думы Артинского городского округа от 26.10.2023г. №76, от 31.10.2024г. №56), в соответствии с главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Артинского муниципального округа, Дума Артинского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Артинского городского округа от 25.05.2023г. №42 «Об установлении земельного налога на территории Артинского городского округа» (в редакции Решений Думы Артинского городского округа от 26.10.2023г. №76, от 31.10.2024г. №56) (далее –Решение) следующее изменение:
 Подпункт 7 пункта 4 Решения изложить в редакции:
«7) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий, а также члены семей военнослужащих, потерявших кормильца, признаваемых таковыми в соответствии с Федеральным законом от 27.05.1998г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на освобождение от уплаты земельного налога; ».
2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2026 года.
3. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и на официальных сайтах Администрации Артинского муниципального округа arti-go.ru и Думы Артинского муниципального округа dumartinfo.ru.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономике, бюджету и налогам (Худяков В.А.).
Председатель Думы
Артинского муниципального округа                                                           А. П. Власов
Глава Артинского муниципального округа                                                А. А. Константинов
С О Г Л А С О В А Н И Е
                         Проекта Решения Думы Артинского муниципального округа
«О внесении изменения в Решение Думы Артинского городского округа

от 25.05.2023г. №42 «Об установлении земельного налога

на территории Артинского городского округа»

(в редакции Решений Думы Артинского городского округа

                                              от 26.10.2023г. №76, от 31.10.2024г. №56)»
	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата
	Замечания
	Подпись

	Зам.Главы
	Сыворотко Т.М.

	Зав. юр.отделом

	Редких О.М.

	Нач. Фин. управления
	Волков С.Ю.

Разослано: 7 экз.
Комитет экономики – 1
Финансовое управление – 1
Дума – 1
КСО - 1
Прокуратура – 1
МРИ ФНС №30 -1
«Артинские вести» – 1
Шистерова Е.Г.
2 12 60
Пояснительная записка
к проекту Решения Думы Артинского муниципального округа
 «О внесении изменения в Решение Думы Артинского городского округа

от 25.05.2023г. №42 «Об установлении земельного налога

на территории Артинского городского округа»

(в редакции Решений Думы Артинского городского округа

                                              от 26.10.2023г. №76, от 31.10.2024г. №56)»

1. Подготовка проекта Решения Думы Артинского муниципального округа «О внесении изменения в Решение Думы Артинского городского округа от 25.05.2023г. №42 «Об установлении земельного налога на территории Артинского городского округа» (в редакции Решений Думы Артинского городского округа от 26.10.2023г. №76, от 31.10.2024г. №56) осуществлялась в рамках следующих основных нормативно-правовых актов:
· Налоговый кодекс Российской Федерации;
· Устав Артинского городского округа.
2. Целью принятия данного Решения является: повышение эффективности оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан АМО.
3. Задачами принятия данного Решения является:
- Освобождение от уплаты земельного налога членов семей военнослужащих, потерявших кормильца, признаваемых таковыми в соответствии с Федеральным законом от 27.05.1998г.  № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».

4. Проект Решения Думы Артинского городского округа «О внесении изменения в Решение Думы Артинского городского округа от 25.05.2023г. №42 «Об установлении земельного налога на территории Артинского городского округа» (в редакции Решений Думы Артинского городского округа от 26.10.2023г. №76, от 31.10.2024г. №56) регулирует правоотношения на территории Артинского городского округа при начислении налога на землю.
5. Дополнительного финансирования за счет средств местного бюджета данный проект Решения не предусматривает.
6. Данный проект Решения не требует подготовки и принятия дополнительного нормативного правового акта Думы Артинского муниципального округа.
7. Данный проект Решения не требует приостановления или признания утратившими силу, и (или) внесения изменений в какие-либо иные Решения Думы Артинского муниципального округа.
Пояснительную записку подготовил комитет по экономике Администрации Артинского муниципального округа.
04 сентября 2025 года
Зам. Главы Администрации
Артинского муниципального округа                                                      Т.М. Сыворотко